PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

R C

REQUERIMENTO Nº 493/2025

Assunto: À Superintendência Regional do INSS, solicitando agilidade nos processos de Pedido de

Benefício Assistencial ao idoso no posto do INSS do Município de Jacareí-SP.

REQUEREMOS ao Excelentíssimo Senhor Presidente desta Casa,

ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja

encaminhado ofício à Superintendência Regional do INSS, solicitando agilidade nos

processos de Pedido de Benefício Assistencial ao idoso no posto do INSS do Município

de Jacareí-SP.

Este Vereador tem recebido diversas reclamações de munícipes de

Jacareí quanto à morosidade na análise e conclusão dos processos de Pedido de

Benefício Assistencial ao Idoso junto ao posto local do INSS. Citamos, como exemplos,

os casos:

 Sr. Marino Ferreira dos Santos, que protocolou o referido benefício

em 01/08/2025, sob o número de requerimento 2034809798, e até a

presente data não obteve conclusão de seu processo;

 Sra. Sebastiana da Silva Nicola, que protocolou o referido benefício

em 15/05/2025, sob o número de requerimento 445231721, e até a

presente data não obteve conclusão.

Diante do exposto, solicitamos especial atenção no sentido de agilizar a

análise destes casos específicos, bem como adotar medidas que possam conferir maior

celeridade aos demais processos semelhantes, garantindo aos idosos do município o

acesso digno e tempestivo ao benefício que lhes é de direito.

Assim sendo, mui respeitosamente recorremos à compreensão e aos

préstimos dessa Superintendência e, antecipando agradecimento pela atenção

dispensada, subscrevemos.

Sala das Sessões, 17 de setembro de 2025.

VALMIR DO PARQUE MEIA LUA

Vereador – Líder do PP

Tramitado em Sessão

 (   ) Aprovado

 (   ) Rejeitado

Cód. 05.00.01.04 ∙ 1C ∙ P